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Kanados Vyskupas Ragina Katalikę Watergate Nusikaltime 
Kaltina ir PrezidentęBažnyčiaKovot prieš Ginklavimąsi

Vatican City — Kanados kviesdamas stoti kovon prieš 
katalikų vyskupas iš Nova ginklavimąsi, už tarptautinį 
Scotijos, Msgr. William Ed- uždraudimą naudoti ginklus.

Viskam brangstant, netur- 
voti pnes ginklavimosi lenk-... ° . i. -
. F ? .6 . . _ . ,. i feia daug ką importuoti, da-yn«, taipgi susjrupinb m-Lrosi SUĄU iWverSti 
turtingųgsMlų monrų Sito-|Joms neįma- 
mu. Maisto stoka saka Jis oma „et "kviečius, 
gah privesti prie karo. Į .kuūmetPjų kaina taip

“Tuo metu, kai kontrolė• įU0 įaPpU Vakaruose, 
pagrindinių gaminių virsta ; ypa£ jr Kanadoje, ne

wand Power, ragino čia ka
talikų bažnyčios lyderius ko-

: ,kja d k importuoti, da
rt"''?- tmpgi sumrupinfa ne-; rosi lssiveret,

noma įpirkti net kviečius,

MAO TURĖJĘS 
ŠIRDIES ATAKĄ

London. — Daily Tele
graph rašo, kad vienas Va
karų biznierius, turėjęs ge
rus kontaktus Kinijoje, su
grįžęs pasakojęs, kad Mao 
Tsetungas rugsėjo mėnesį 
turėjo širdies ataką ir jau 
negalįs dalyvauti šalies val
dyme.

Mao Tse-tung jau yra 81,
priežastimi eventualių gink- j yra rubežiuojamas neku- metų amžiaus, 
luotų konfliktų , pareiškė . majst0 gaminimas, bet 
jis, “tai skandalas paties ka-! 
ro sudaro negirdėtą pavojų, j

“Todėl mes prašome, kad Į 
šis sinodas šauktų prie abso-1

lenktynėms pasaulyje. Į nai per pirmas dvi savaites
^Maistas tuoj gali viršti savo diskusijų nepajėgė iš- 

modemišku karo ginklu, i spręsti klausimo, kas svar- 
Kantu su JAV, mes (Kana-1 biau, gelbėti žmogų čia ant 
da) gal daugiau kontroliuo- - žemės, ar rūpintis jo pomir- 
jame maisto perviršių pa-j tiniu gyvenimu, 
šaulyje, negu ' svarbiausios 
alyvos eksporto šalys nuo-' 
latos mažėjančius alyvos šal- Į 
tinius”. ■

Jis ^sakė, tkad Kanados^ 
bažnytinė hierarchija spau
džia vyriausybę, kad teiktų ■

dar yra naikinama. 1 
džiui, Kanadoje milijonai 
kiaušinių buvo supūdyta.

iii jonai į Mirė Televizijos
sisshHUuas sauKtų prie a-iw- ; m
liūtams galo ginklavimosi Į Katalikų bažnyčios lydė- i ! -mni o rt - e*rtirn ?+zic*

Įžymybė E. Sullivan

Washington. — Specialus 
Watergate nusikaltėlių pro- 
sekiūteris Leon Jaworski už
baigė visus paruošiamuosius 
darbus ir rezignavo. Jis pa
reiškė, kad jis atliko jam pa
vestas pareigas. Bet Water
gate klausimas neužbaigtas, 
jį tęsia kiti.

Buvo sudaryta džiūrė iš 9 
moterų ir 3 vyrų. Prosekiū- 
teris R. Ben-Veniste patiekė 
kaltinimus. Tuose kaltini
muose sakoma, kad aukšti 
Baltųjų Rūmų pareigūnai, į- 
škaitant ir buvusį preziden
tą, dėjo visas pastangas už-

Surado Didute 
i šaltinius Alyvos

džia vyriausybę, kad teiktų ■ Mexico City. — Meksiko- 
maistą pasauliniam maisto je, pietrytiniuose distriktuo- 
bartkni, papigintai parduotų se, buvę suras ti dideli šalti- 
kviečius neturtingoms ša- niai alyvos.
lims. mĄėtų atitinkamas Washtagtono Post kores- 
kamap us jų eksportuoja- de„tes kad tlK.
mus gaminius, kad padėjus ^ ..... r OA ...... v v ■ jl .. i se šaltiniuose yra 20 bilijo-toms šalims vystytis. ! . J . „ . ...

VMngn Power kreipėsi nu statau alyvos Bet Mek- 
. /-u. • j j i • sikos šaltiniai sako, kad ko-l kiltos sinodo dalyvius, , , , , ,J respondentas perdeda. Tiek 

į daug nesą.
I Meksika importuodavo aly- 
i vą, bet pastaraisiais metais 
'Meksika ne tik save ausini- 
I pina alyva, bet dar ekspbr- 
l tuo ja po 15,000 statinių kas 
: dieną į JAV.

Jeigu iš tikrųjų Meksiko-

I New York. — Mirė Ed Su
llivan, pasižymėjęs televizi
joj, būdamas 72 metų am
žiaus.

Ed Sulliwan turėjo didelį 
pasisekimą ant televizi jos su 

j ' ‘variety” programa. Dvide- 
i šimt metų buvo jo progra
ma kas sekmadienį ant ge

idausiu televizijos stočių.
Per jo rankas perėjo žy
miausi menininkai, daininin
kai, ir kiti, ne tik JAV gy
veną, bet ir kitose šalyse. 
Buvo didelis laimėjimas, jei
gu menininkas patekdavo 
ant jo televizijos.

Tuo pačiu metu jis buvo ir 
žurnalistas, rašydavo į laik-

Rockefellerio Keliai 
Dar Nenuvalyli
New York. — Multimilijo

nierius Nelson Rockefeller, 
kurį prezidentas Fordas no
minavo į viceprezidentus, 
dar nenugalėjo visų kliūčių, 
kurios stovi ant kelio į vice- 

i prezidentus .
Pasirodo, kad iis buvo ga

na duosnus politikieriams ir 
kitiems, išdalijo jiems dide
les sumas, tikėdamasis iš jų 
palankumo.

Be to, ant kelio atsistojo 
knyga, kuri nepalankiai kal- 

■ ba apie buvusi vvriausį tei-" -------------- - ---------•'y -------J-------- -- c------------- WO. CLJJlkz UUYUOA YVliaUU^ VV1

raščius, turėjo savo kolumC sėją Arthurą Goldbergą. N. 
ną.

Kissingeris ir Vėl 
Lankėsi Vidurryėiuose

DARBIEČIAI ATSILAIKĖ 
RINKIMUOSE, BET-...

Kairas. — Henry Kissin 
ger ir vėl lankėsi eilėje Vi 
dūmyčių šalių, kad pageri-' je yra daug alyvos, tai ame- 
nus JAV ir arabų santykius. rikiečiams bus didelis pa- 
Kalbėjosi su Egipto, Izrae- lengvinimas, nes jie pirmieji 
lio, Saudi Arabijos, Sirijos , ta alyva pasinaudos, 
lyderiais. (Beje, Izraelyje ir —--------
Sirijoje buvo didelės de- Nori Pakelti Algas 
mongfrracijos prieš jį.) - "*A *’*

Sakoma, kad Egipto prezi
dentas Sadatas pasižadėjęs 
veikti ta kryptimi, kad būtų 
sudaryta pereinamoji sutar
tis tarp arabų ir Izraelio.

Kisringerio^ vizito progra
moje buvo ir alyva. Jis gavo 
pasižadėjimą iš Saudi Arabi-7 
jos lyideriij, kid jie dės pa
stangas, kad arabai nupigin
tų alyvą, ėksipčįrtuojamą į 
Vakarų šalis.

Net 70 Procentų

London, — Harold Wilson 
vargais negalais atsilaikė, 
darbiečiai parlamente turės 
3-jų daugumą, bet tokia 
dauguma nelabai ką žada.

Stebėtojai abejoja, kad 
Wilsonas galės pravesti vi
sas reformas, apie kurias 
kalbėjo rinkimų metu.

Konservatu lyderis Heath 
taipgi vargiai bebus lyderiu 
labai ilgai.

Rookefellis parašė jam laiš
ką, atsiprašydamas, kad jis 
leido tą knygą išleisti. Gold- 
bergas, kaip žinia, buvo Ro
ckefellers oponentas 1970 
metų rinkimuose.

slėpti nusikaltimus, trukdė 
įvykdyti teisingumą. Nikso 
nas vaidinęs centrinę rolę.

Buvęs prezidentas Nikso- 
nas yra gavęs šaukimus da
lyvauti teisme liudininku by-. 
loję nekuriu kaltinamųjų. 
Pastarieji sako, kad jie ne
kalti, nes jie pildė prezidento 
patvarkymus užslėpti nusi
kaltimus. Niksonas per savo 
advokatus teisinasi, kad jis 
negali buri šaukiamas liudy
ti. Girdi, jis turįs prezidenti
nes privilegijas, kita, jis dar 
negalįs palikti namų dėl sa
vo sveikatos stovio.

Prezidentas Fordas yra at
leidęs jam visas kaltes, tdd 
jo teisti jau negalima, bfet 
gali prisieiti būti liudininku 
kitų byloje.

Susilaukia kritikos ir pats 
prezidentas Fordas. Yra aiš
kinimų, bū'k prezidentas ne
turėjo teisės dovanoti Nikso-. 
nui pirma f'impyčmento”. 
Jeigu jis būtų buvęs nuteis
tas, tai tuomet prezidentas 
būtų turėjęs teisę dovanoti 
jam.

Dėl to ir kitų dalykų pre
zidento Fordo prestižas ge
rokai nupuolė. Pravesti bal
savimai rodą, kad 49 procen
tai amerikiečių mano, jog 
Fordas prastas prezidentas.

Šiomis dienomis jis susi
rėmė su kongrėsmanais. Jie 
buvo priėmę tarimą sulaiky
ti militarinę paramą Turki
jai, bet prezidentas Fordas 
vetavo, Senatoriąi iškelia 
viršun, kad JAV parama 
kipriečiams tvarkoma taip, 
kad padėti Turkijai įsitvir
tinti Kipre. -

PREMJERAS IR ŽMONA 
LANKYSIS FRANCIJOJ

Toronto. — Tūkstantis On
tario Housing Korporacijoš 
darbininku reikalauja pakel
ti jiems algas 70 procentų. Į

Fanfani Bandys
Sudaryli ValdžiąParyžius. — Kanados am

basada informavo, kad atei
nančią savaitę čia lankysis 
Kanados premjeras Trudeau 
su savo žmona.

Premjera vizitas — biznio 
problemų aptarimas. Prem
jeras tarsis su Frakcijos ly
deriais ir apie kultūrinius 
santykius tarp Kanados ir 
Francijos.

Roma. — Krikščionis de
mokratas Amintore Fanfahi 
sutiko pabandyti sudaryti 
valdžia ir tokiu būdu nors 
laikinai išspręsti pelitini kri- 
zi, kuris nuclatos aštrėia. 
Bet jis sutiko labai nenorai, 
matyt gerai žinodamas, kad 
tai sunkus darbas Italiioie.

Tuo tarpui Italijos darbi
ninkai buvo jšėię i visuotiną 
streiką, kad palaikius reika
lavimą pakelti algas pagal 
pragyvenimo pabrangima.

Streikas buvo trumpas, fret 
elektrą tokių stočių. kų, dalyvavusių susirinkime, labai solidarus.

NORI PAKINKYTI 
JŪRŲ BANGAS

™ __ _ „.o„„ ... r.____ ( London.— Edinburgouni-
Jeigu jų reikalavimas bus ■ ’<’ero’teto mokslininkas- Š.

patenkintas, tai paprasti St a ter mano, kad su laiku 
darbininkai gaus $16,350 į bun gaV-a pakinkyti jūrų 
mėtos, caretakeriai $16,980, j bangas elektrai gaminti, 
shift' inžinieriai $19,750, o ! Jo ičiavimu, Bri 
vyriausi inžinieriai 
500.

Madrid. — Nors Ispanijoj 
streikai draudžiami, bet 8.- 
000 darbininkų Barcelonoje 
ir kituose dviejuose miestuo- 

Tcičiavimu, Pritarti- se streikavo, protestuodami
- $22,> I ja galės būti aptarnauta j prieš suėmimą 47 darbinin-
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JUANI įSPMŽIAi
J . ■■ Balys ^Giedraitis

<aa vieni, nors didelę šeimą 
užaugino, šeši vaikai buvo. 
Penki aukštąjį -neiksią išėję, 
užima aukštas vietas — ag
ronomai, inžinieriai. Vienas 
yra Ėriškių kolūkio pirmi- 
pinkas, Tas kolūkis pagarsė
jęs visoj LJptuvpj. Apie jį 
teko skaityti spaudoje. Jis

‘ Rugsėjo 5 išskridau į Ta-1 pasileidom “ mano gimtuo- 
rybų Lietuvą, kurios nema-1 .sius Anykščius. Iki Uktaes’-’i 
Čiau 43 metus. Thunder Bay į gos — man nežinomos ^vią- 
sėdau į orlaivį , ir pradėjau tos, o nuo Ukmergės —• ge- 
kelione i Lietuvą. Kai važia-, .rąi žiųontjcs, bet Jąiig yietųj vra apdovanotas keliais me- 
yau į Kanadą, tai 14 dienų, negalėjau atoažmK Keliai i 
išbuvau ant vandens ir sir- asfa. tooti. Brolis leidžia «a- 
gau, o dabar keliauti vienas f vo- “valgą” 100 kilometrų į

valanda.
Pro Kurklius pravažiavę, 

p’rmiausia sustojome prie 
Puntuko (akmens). Apžiū
rėjom, nufilmavau.

Išlindę iš Pušyno, pama
tėm Anykščius. Miestelis ne
be toks, koks buvo. Penkia
aukščiai apartmentai po visą

malonumas. Iš Montrealo 
mūs paėmė, tarybinis orlaivis 
Ujusiu 62 ir ,už 8 valandų 
jau buvopi Paryžiuje. Pailsė
ję viena valandą, sėdom i tą 
patį orlaivį ir per 4 valan
das buvome Maskvoj. Mask
voje praleidome dvi dienas 
apžiūrėdami miestą. Krem
lių. Visur filtaavan. Iš Mask- "j miestą. Pasirodė i r vyno 
vos į Vilnių nųskridom per 1 fabrikas. Vieną butelį atsi- 
valandą ir 15 minučių. vežiau į Kanadą.

. Sesutė čegienė — gimna- 
Ei zi jos mokytoja, o vyras čie- 

gis —• Anykščiu girininkas. 
Dabar pensijonieriai. Juos 
palikau Vilniuje, tai pas juos 
nebuvau, sustojęs..

Nuvažiavom prie Biliūno 
paminklo. Puikus paminklas. 
Nufilmavau atminčiai.

Nuvažiavom į mano gimti- 
. -ne Latavcs vienkiemį, kur ir 

rinėmis dovanomis, nrinese dabar gyvena mano brolis, 
šampano, degtinės.- lietuvis-.| Giminės sus5- rinkę jau laukė, 
kų dešrų, skilandžio. Kad - ...............  ‘ ‘ ’
jau vaišinomės, tai vaišino
mės, beveik visą naktį. ■

Ant rytojaus brohošsūnu s 
mus išėmė iš grupės-su leidi-' 
mu aplankyti .gimtinę ir ap
rodyti1 Lietuvą. PiimuČiaw&

minėš inus pasitikti. O tų gi
miniu aš turiu daug. Apdo
vanojo glėbiais gėlių, juosto
mis apjuosė, kain vyskupą. 
Kai pasiekėm Gintaro vieš
butį, tai atrodžiau nepapras
tu svečiu.

J kambarį susirinko' visi 
giminės. Apdovanojo ginta-

vežiau į Kanadą.
Sesutė čegienė — gimna-

daliais už pavyzdingą vado- 
vavimą. Bet. kitas brolio su- 
■nvis, Ramygalos kolūkio pir- 
niiinihkas, mirė sulaukęs vos 
38 metų amžiaus. Tai buvo 
labai skaudus smūgis bro
liui. Buvo atsižymėjęs, tai 
buvusios nepaprastos laido
tuvės, šimtai žmonių praėję 
pro jo karstą. Krūvos vaini
kų buvo sudėtos. Tas paro
dė,. kad žmonės mylėjo. Bu
vo atsiųstas orkestras, kurs 
grojo per visas laidotuves. 
Valstybės atstovas pasakė 
jautrią kalbą, pabrėždamas, 
kad netekimas tokio žmo
gaus yra skaudus ne tik tė
vams, bet ir valstybei dide
lis nuostolis.

Mes irgi buvome gausi šei
ma— 6 broliai ir 2 seserys. 
Tiik du vyresnieji broliai bu
vo kiek pasimokinę, o mes 4 
broliai ir 2 seserys — be
moksliai, turėjom ieškoti 
duonos po pasaulį. Aš, jau
niausias, troškau' mokslo, 
bet nebuvo iš ko. Atsidūriau 
Kanadoj beieškodamas duo- 

’ Į nos. '
. Papietayę aožiūrėįom tė-

patenkinti; 4ĮI
Dar būtų aprodęs dąug 

Lietuvos, -bet nebuvo laiko, 
turėjo išvažiuoti mėnesiui 
laiko,.į maršrutą, kurs prasi- i 
dės ant Juodųjų jūrų ir ap
ims Turkiją^ Ispaniją. Itali
ją, Franci ją ir t.t.

Sugrįžom į Vilnių, ! savo 
.grupę, ir išskridom i Lenin
gradą 4 dienom. Iš ten vėl 
Maskvon dar 2 dienom. Ta
da jauatgal į Kanadą.

Dabar dar apie Vilnių. Vi
sur šneka lietuviškai — 
krautuvėse, našte, art gat
vių. Ant gatvių išgirsi ir len
kiškai ir rusiškai. Vilnius 
nebuvo lietuviais apgyven
tas. Tik prie tarybinės val
džios jis. pradėjo lietuvėti. 
Bet jej~kas išgirsta (iš vizi- 
torių) kalbant ne lietuviškai, 
tai šaukia, kad Vilnius pil-

Skaudus Priminimas
Spalio 27 d. sukanka du 

metai nuo mirties mūsų 
brangaus ir mylimo mano 
vyro ir šeimos tėvo

Lietuvi! 
po^Drti 
ntojo I 
apyvart

nigSėjA 
darytą r 
kančiai:

- Pajamų

Ir šilti pietūs jau laukė. Ir 
šampanas. Sėdom pietauti.

Papietavus .apžiūrėjau ūkį, 
namus, -virtuvę, kur. kabo j 
kilbascs, skilandis, lašiniai. į , A
IVateyt v« to. tik brolis ir1 T,k Šventose 
brolienė jau nejauni ir gyve-

M SiimW i W« 3&R
ir Intas Tarybų^ą^ungos Respublikas

* OOAIUM A WHA
Priima .persiuntimui gatavai sudarytus' siuntinius j 
iš naujų drabužių medžiagos, avalynės, maisto ir kt.

’ ■ ■ t

Sutekta Patogiaaišj ir Greimusj,Patarnavimą
■ ii : . . ' •

Muitas ir kitos’persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firtną ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska įKnyhai centrais ir įkyriai randasi: '

TORONTE: — 962 Bloor St. W.
WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

•EDMONTONE: — 10803 — 95 St

VANKUVERYJE: — 2677 E. Hastings St. .

Toronto ištaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos !dėl siuntinių.

Tpronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto -iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždary
ta. Rašant mum laiškus, prašome rašyti, anglų kalba.

Centrinė raštinė

Uhaiuska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto, Qat. 

Telefonas: IX. 4 -7551 ■

•Išlaidų.
Pašai
PomiMykolo : Vidniko

nas rusų. mirusio spalio .27 d. 1972 m.
Būnant Maskvoje, viena-1 ' . . .

ir su širdies skausiuu liūdžiu 
Tavęs, brangusis Mykolai. 
Tavo kapą lankėme ir lan
kysime. Gailine ir visados 
i^ėsimės Tavęs, kol mes gy- 

, vensime. '
; Ramiai ilsėkis, brangusis, 
! Kanados žemelėje.

Leningrade apžiūrėjome, i Žmona Mary
Petro dvarą. Tai yra ko na- > 
žiūrėti. Kiek ten turto sūdė-i 
ta! ■ .

Dipukai sakė, kad Maskvoj Winnipeg, Man.
filmus atims. Perėjom mui-
tinę. Kai atidarė vieną čemo-
daną, rado du aparatus — filmų. Porą dar turėjau ki 
vieną filmuoti, o kitą uuo- senėj. Jie nei paklausė. Fit 
traukoms traukti. Ir krūvą muok, kiek nori.

■me parke nugirdau kalbant J Kiekvieną dieną prisimenu 
lietuviškai. Paklausus, kokiu 
būdu jie čia atsirado, atsa
kė, kad studentai. Kitą gru
pę sutikau kalbant lietuviš
kai. Užklausti atsakė, kad 
turistai, grįžtą iš Rumuni-. 
jos. Taip tai ir lietuvių su- i 
tiksi visur.

Sūnus įkiaz ‘su šeima 
Duktė Virginia su šeima 
:ir Edvardas, sušeima

Im 
jėgas, t 
rastis a

I upės. Ji beveik sausa, žolėm, 
anaugus. - Kur cieltas pluk
dėm,. dabar negalima būtų 
plukdyti.. Brolio s''nūs sakė, 
kad.visur upės labai suma- 

. žėjo. ■ ■ ■
.Pradėjom ruoštis į .Ėriš

kius. Nori parodyti, kaip jis. 
ten pirmininkauja. Vėl .sė
dom i.Volga,ir patraukėm į 
Tro^kūpvs. Raguvėle, Ramv- 
galą ir Driskius. Pirmiausia 
prisegė mum kolrikio ženk
lus. Jie dabar švenčia.25-me
tu sukakti, kain kolūkis su
sitvėrė. Parodė drožinį — 
arklvs kūdas, o ūkininkas 

; dar kūdesnis. O dabar stovi 
į didelis traktorius. Sako, štai 
. iš ko pradėjo.

Šiandien kolūkis turi 4.000 
ha. Gatvė .asfaltun+a, šali
gatvis aefa :tuota.s. Namukai 

. vražūs. Prie gatvės darželiai, 
| pilni. žolynu. Purvo - nėra.
i Apžiūrėjom ^ku’toros na
mus. Tai didelis teatras su 
šimtais sėdynių, šokiu.salė.

Važiuojam pažiūrėti karvi- 
džių. labai mechanizuo
tos. Visur tvanka, švara.

■ 900 melžiamu karvių, o jau 
[ruošiama dąr i960 karvių, 
i. Sako, už poros metu bus virš 
I 2.000. Klausiu, kiek turi dar- 
binmku? Sako, 240. Kiek 
bendrai ervventojų? Su pen- 
siienieriais ir vaikais — 
1.000, Atrodo kaip mieste- j 
lis. Keliai ir keliukai asfal-1 

.tūpti. O kiek -ten mašineri
ja —-traktorių, -sunkveži- 

-mių. Didžiausi -garažai. Tik
ras fabrikas. Ir bažnvčia vra 
pastatyta. Visi kolūkiečiai

Lietuva S|iaiis4itm
“Liaudies Balso” raštinėje ..galite ų?sįptonųĮnbnioti 

Tarybų Lietuvoje išleidžiamus Jaikraščius ir žurnalus. 
Metinių prenumo"?'tų^kąinos sekančios:

Dienraštis “Tiesa” — $11.00; tris kartus į savaite iš- . 
leidžiamas•'“Sportas” —$7.50;' bris -kartus į savaitę išlei
džiamas “Valstiečių-laikraštis” — -$6.!j(); savaitraštis 
“.Gimtasis kraštas” — $2.25; du' kartus į savaitę išleidžia- 
mas ^Lietuvos Pionierius” — $3.00; savaitraštis “Litera
tūra ir menas” — $7.50; -du -kartus į savaitę išleidžiamas 
“Tarybinis Mokytojas" — 7.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų.kainos:

“Genys1 
barai” -

ūkis” — $7.50; “Mokslas ir gyvenimas” —.$6.50; “Mūsų 
gamta” — 
technika” - 
sauga”
binė moteris” — $4.50; “Jaunimo gretos” — $6.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

“švyturys” — $10.50; “šluota”;—$7:00; “Laikas ir 
įvykiai” — $4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima 
-gauti ir pavienių egzempliorių “Liaudies Balso” raštinėje. 
Laikraščių egzemplioriaus kainos po $10 c., p žurnalų po 
25-c. - .$1.00. . . J

'• ■ j '

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vė- 
, liau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio taėnesio.

ros
— $4.00; “Žemės ūkis” — $12.00; “Kultu-. 
$4.00; ‘Komunistas” — $4.00; “Liaudies

$12:00; “Mūsų sodai’
- $12.00; “Pergalė” -

- $12.00; “Tarybinė mokykla”

— $9.50 ; “Mokslas ir 
$9.00; '‘‘-Sveikatos ap-

’ — $6.50; “Tary-

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:
Liaudies Balsas, 160 Claremont Št, Toronto 3, Ont 

arba
Treyka Ltd., 790-A College St., Toronto 4, Out.

sekant 
M< 

numeri
T6

. ir suite 
Of 

doAui,
■ ir viste 

Liaudį' 
numer

Vs 
Albert 
tenka i

gai ir 
gauti 1 
dys.

Pi 
atžym. 
nuo K

V 
mingfc

U 
10 pui 
dolerį

P 
skirias 
$15; J<

P 
numer 
— $5 i

tinės I 
džio 3i

some
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SDKLSPDraugijos 
Centro Komiteto 
Kontrolės Raportas

io. mano

Draugijos fonduose su bo- 
naiš-ir certifikatais yra Se
kančiai:
Pašolpos'fonde $ 8,934;05 
Pomirtinės fonde 14;220.12 
Atsargos fonde 10,908.06

Viso $34,062:23
Komiteto kaucijos 550.00

Bendrai $34,612.23

Kontrolės komisija:

Jt' Kilikevičfus
A; Paužiėn®

Kaip tolia
Mes Balsi

iko
.. 1972 m.
yris įmenu 
iu liūdžiu 
Mykolai. 

ie ir lan- 
• visados 
Imesgy-

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašal
pos Draugijos Centro Pildo
mojo Komiteto finansinės 
apyvartos knygose už laiko
tarpį- nuo balandžio 1 d. ilki 
rugsėjo 30 d., 1974 metų, pa^ 
daryta revizija- ir atrasta se
kančiai: '

' Pajamų turėta: 
Pašalpoj fonde 
Pomirtinėsfonde 
Atsargos fonde
Išlaidų turėta: ____ n___ ___ ____

Pašalpos fonde $852.50 ti” šaltiniai teigia, kad Ta- 
Pomirtinės fonde 440.00 ry&ų Sąjunga1 turinti judb- 
Ąteargos fonde 204.71 mus raketų paleidėjus.

J. S. Kuktarai, 'Toronto, 
užrašė dar vieną naują, pre
numeratą -į Lietuvą? kitas 
dvi atnaujino ir atsinaujino 
sau.

A'. Vaičiulienė, Toronto, 
grįžus iš viešnagės Čikagoj, 
buvo užėjus į LB raštinę, 
pridavė atnaujintų prenume-

! . Stoma; — Carlo Donat- 
S' 33964 Cattiiri“ pasakęs, kad’ JAV 

gggg ambasadorius prisidėjęs prie 
' 03636 italijds valdžios' sugriuvimo.

L WashiiifgfcWi ■— ’ihformuo-

raĮngusis,

Nuo lapkričio 1- & iki gruodžio 31 d. vedama©

Liaudies Balso Vajas
šeima 
su'šeima 
šeima

Gavimui naujų skaitytoyi 
. .i ■

Atnaujinimui visų esamų prenumeratų

Šttkėlimui $7,000 atakų laikraščio paramai

Aja u ki- 
iąsė. Fii-

wnioti 
mrnalus.

vaite iš- 
.rtę išlei- 
aitraštis 
išleidžia- 
“Litėra- 

idžiamas

os:

“Kultu- 
Liaudies 
i; ‘Mūsų 
jkslas ir 
:atos ap- 
; “Tary-

i

meratos:

Laikas ir

lų galima 
raštinėje, 
įpialų po

os ne vė- 
inėnesio.

•esu:
>, Ont

Gnt.

Imant dėmesin Liaudies Bateo draugų ir draugių 
jėgas, tki, vajaus uždaviniai dideli, bet be jų išpildymo laik
raštis atsidurtų į kritišką ekonominę padėtį.

Šio vajaus būtinųjų uždavinių išpildymą® atitenka 
sekančiai: <

Montreaiui ir Kvebeko provincijai gauti 20 naujų pre- 
numęratų.ir sukelti $1,600 aukų. . .

ToYotatui su priemiesčiais gauti 20 naujų prenumeratų 
ir sukelti $1,900 aukų.

Oritarijps provincijai -bei Windsorui, Hamiltoiiui, Lota- 
donui, Thunder Bay, Tilisonburgui. Sudburiui, Timminsui 
ir visiems Uitiems Ontarijos provincijos ribose esantiems 
Liaudies Balso skaitytojams atitenka gauti 15 naujų pre 
numefatų ir sukelti- $1,400 aukų.

Vakarų Kanados, įskaitant Manitobos, Saškačevanos, 
Albertos ir Britiš Kolumbijos provincijų skaitytojams ati
tenka gauti 10 naujų prenumeratų ir sukelti $600 aukų.

Jungtinėse Amerikos Valstijose Liaudies Balso drau
gai ir draugės, tikimės, kad jiems atitenkantį uždavinį 
gauti 10 naujų prenumeratų ir sukelti $1,500 aukų išpil
dys.

Pavyzdingiausiai uždavinį išipildžiusiųjų pergalė bus 
atžymima apt LB trofėjus, ant kurios atžymimos pergalės 
nuo 1938 metų.

Vajininkų ar jų grupių lenktynės už pravedim'ą pasek- 
mingiau vajaus bus rekorduojamos punktais sekančiai:

Už kiekvieną gauta dolerį už naują prenumeratą po 
10 punktų; už atnaujintą — po 2 punktus ir už kiekvieną 
dolerį aukų po 5 punktus.

Pirmiesiems penkiems vajininkams ar jų grupėms 
skiriamos dovanos: pirma — $25; antra — $20, trečia — 
$15; ketvirta — $10 ir penkta — $5.

Primename, kad kaip naujos, taip ir atnaujintos pre
numeratos Kanadoje, J.A.V., Pietų Amerikoj ir Škotijoje 
—! $5 metams. Į Lietuvą ir visas kitas-šalis -— $7 metams.

Laike šio vajaus nežiūrint kada užrašytos naujos me
tinės prenumeratos bus skaitomos apmokėtomis iki' gruo
džio 31! d. 1975 metų.

Visus Liaudies Balso draugus ir. drauges labai pra
šėme ku<į> ryžtingiau pasidarbuoti.

liaudies Balso Administracija 
160 Claremont St.

. Toronto, M6J 2M8, Ont., Canada

Labai džiugu, kad draugė kaip pustrečio šimto popie- 
Steponavičienė, nuvažiavusi narių poilsiavo fabriko vilo- 
į Tarybų Lietuvą, pasistengė narių polisiavo1 fabriko vilo* 
daug ;ko pasiteirauti, o su-|je Palangoje, dešimtys jų 
grįžusi — aprašyti. Užtai r---L------------------------- ---
jai labai ačiū.

Klubietis

T. Rimdžius j ratu ir nuo čikagiečių J. 
j Vaitkų $10 aukų.

A-. Kandraška, Dorches
ter, Mass,, prisiuntė apmo
kamą paieškojimą paskelbti 
ir paaukojo LB-paramai $5:

J: Paltanavičius, Edmon
ton, Alta., atsinaujino pre
numeratą ir paaukojo $5.

A-. R. Antattavičiai, Stroud, 
Ont., atsinaujino sau'ir į 
Lietuva prenumeratas.

A. Daukantas, Toronto, 
jau pilnu smarkumu pradė
jo vajaus veiklą ir jau pri
davė naują prenumeratą už
rašytą B. Žukausko į Lietu- 

’vą, keliasdešimtį atnaujintų 
ir $104 surinktų aukų. Au
kojo : Albertas Galinaitis 
$50: H. Drabąto ir V. Stra- 
zevičius po $10; J. Savičiu- 
nas $7; A. Vaičiulienė, A. 
BŪthėraitis, A. Arlauskas ir 
T. Dagis po $5; S. llakis $4 
ir atnaujino tris prenumera
tas į Lietuvą: B. Žukauskas, 
Ch. Kamičaitis ir P. Šimkus 
aukojo po $1.

M. Daugėlienė, Toronte, 
pridavė nuo Mrs. A. Leggett 
J. Čelkio priduota paminėji
mą paskelbti ir $55 ■ dėl LB 
paramos.

A. Šuplevičienė', Montreal, 
prisiuntė nuo dvidešimts as
menų bei šeimų užuojautų 
paskelbti.

J. Žukauskas, Toronto, 
pridavė keletą atnaujintų 
prenumeratų ir $38 surinktu 
aūktj. Aukojo: F. A. Gai
žauskai $15; P. M. Kiškiai 
$10: E. Jarienė $8 ir A; Pet
raitis $5.

O. Vilkelienė. A'. Ylienė ir 
A. Guobienė, Toronto, pri
davė nuo-keliasdėšimts as
menų bei šeiinų užuojautų 
paskelbti.

Visiente už'pasidarbavimą 
it paramą Liaudies1 Balsui, 
širdingai ačiū.

Administracija

Winnipego žinios

atostogavo poilsio namuose, 
gydėsi įvairiose Tarybų Są
jungos sanatorijose.

Keli šimtai žmonių atosto
gas praleido kelionėse po ta
rybų šalį. Jie pabuvojo Kry
me, Kaukaze, Užkarpatėje, 
buvo nuvykę net už poliari
nio rato.

Daug darbininku aplankė 
ir įmonės elingą prie Kauno

Turėjo’ neshimę

Šio mėnesio pradžioje drg.
Vincas Lepešika-, . važiuoda
mas į savo vasarvietę, turė
jo auto nelaimę. Jis pats ir 
su juo važiavusieji buvo su
žeisti.

Linkiu visiems greitai su- j mir|ų>. * patogon,s 

! yra keliasdešimt valčių.sveikti. .
Pašttlpinėfr Narys

TuiW Wr
Įdomiai ir turiningai pra

leido šią vasarą Kauno Ju
liaus Janonio popieriaus fab
riko darbininkai. Daugiau

Pasadeita,Cal£. — Mariner 
30; skriedamas apie Merku
si, padarė nuotraukų? kurios 
rodo; kad- Mericuryjff yrą 
raukšlių, kurios vietomis-yra. 
2- mylių aukščio ir šimtų my ■

< HU: ilgio:

Ukrainos solistai, Kievo Operos ir Baleto Teatro 
žvaigždės, Jevhenia Mirošničenka ir DmytricHnatiuk, ku
rie dainuos Kanadoje. Apie laiką ir vietą matysite žemiau 
tapančiame skelbime.

ft-lrtrk'-ft -kirfrk^

Dainava Penkiuose Mffeirtiim

Dėkingas
. Paskaitęs Liaudies Balse 

, iš- Winnipego Visų Draugo 
.pranešimą,Jkąd Pranusė Ste
ponavičienė, pargrįžusi iš 
Lietuvos, pasakius, jog ji 
niekados nebūtų tikėjusi, jei 
savo akimis nebūtų mačiusi, 
kaip dabar Lietuvoje žmo
nės įgyvena, dabar turiu pa- 
sakyti, kad ji teisybę 'sakė.

Ir aš nebūčiau tikėjęs, jei 
savo akimis nebūčiau matęs 

LLiaudies Balse draugės Ste-1 
’ ponavičienės aprašytų ,paty- j

KiSVo Operosi? Baleto Teatro Sofistai 
JfeVheiria Mirošničenka ir Drifytriė Knatiuk 

KoncertuOsKanaWjev Dainos — klasiška muzika,

TORONTE, MASSEY HALL, SPALIO 20 d. 8 v. V.
Įžanga $8.50; $L50 ir $5.50.

Šių ’ ghtšto dalhiidnlra koncertai dar įvyks sekančiose 
vietose": . ' .J ; »

Hainiltone ---Hamilton Place, spalio '22.
Sudbury — Frazer Auditorium, spalio 24.
Windsore — Cleąry Auditorium & Memorial Conventio

nal Hall, spalio 27.
Ottawoj — National Arts Centre, spalio 28.
Winnipeg©— Centennial Concert Hall, spalio 31.
Satskatoone — Saskatoon Centennial Auditorium, lap

kričio 1.
Vernon — Recreation Complex, lapkričio 3,
Victoria — McPherson Playhouse, lapkričio 5.
Edmontone

lapkričio 8.
Vancouver — Queen Elizabeth Theatre, lapkričio 10. F
Calgary — Southern Alberta Jubilee Auditorium, lapli 

k.ričio 12. y
Regina — Saskatchewan Centre of Arts, lapkričio 14. t
Thunder Bay — Selkirk Collegiate & Vocational Instip 

tute, lapkričio 16. i;
Montreal -— Salle Wilfred - Pelletier (Place Des ArtsJj 

lapkričio 18.

r

ii ■
(i - ■

Northern Alberta Jubilee Auditorium •
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Liaudies Balsas
<lMKtžlama& kas antra savaitė Lietuviu Spaudos Draugijos 

KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50

■ i J Lietuvą $7.00 metams
LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 140, Ont.( Canada
Telefonas: EMpire 6-4358

PO ŠIMTO METŲ

Jau antras šimtas mėty eina, taip tavo .sudaryta 0£a- 
Mados konfederacija, bet Kanada dar negali pakeisti savo 
konstituciją. Tą gali (padaryti tiktai Britanijos parlamen
tas. Atrodo labai 'keista-. įKamada 'skaitos? nepriklausoma, 
suverene valstybė, bet jos konstituciją gali įtaisti įtikta^ 
Britanija.,

Kaitas gali pamanyti, kad už tai kaltai Britanijos val
džia. Iš tikrųjų, tai Kanados provinciates Vyriausybės at- 
sakomingos už tai. O pastaruoju metu tik Kvebeko provin
cijos vyriausybė. 1971 jmetais, Victoria {mieste, Britų ]Ko- 
tanbijoj, provincijų .ir federates vyriausybių konferenci
joje visos provincijos sutiko, kajd reikia repatrijuoti kons
tituciją, išskyrus IKevebeko provincijos premjerą.

Pažymėtina dar ifajs, tad Kvebekas yra) priešingas bet 
kokiam karalienės lašimuisi į Kanados reikalus. Kvebeke 
f aklinai karalienė jyrar ignoruojama. Bet {Kvebeko valdžia 
stovi ant (kelio Kanados konstitucijai 5šla5svin(ti iš Brita
nijos rankų;

Premjeras Trudeau aną dieną pasakė, kad jeigu pro
vincijos nugalės susitarti, tai jis duos pašildymą parta
mentui. “Aš tikiu, tad Kanados žmonės sutiks su bet ko
kia akcija, ireitalinga šiam klausimui išrišti visam laikui”, 
pasakė jis. !

Kadangi daįug (dalykų negali būti išspręsti be visų pro
vincijų .sutikimo, daug'tas Kanadoje stovi vietoje.

I ----- "--- -—- --- --- -
KODĖL JOS PRIPAŽINO

Australijos valdžia, .aiškindamas!, kodėl ji pripažino 
tas buvo padaryta 'norint pripažinti 'realybę. Prie to, pri- 
Pabaltijo šalių įsijungimą į Tarybų Sąjungą, pažymi, kad 
pažinus jų įsijungimą, {Australijai (būsią lengviau tvarkyti 
reikalus, susirišusius su Pabaltijo respublikomis.

Ji taipgi pažymi, tad pasaulyje buvo daug pasikei
timų, kurie buvo pripažinti ne tik {Australijos, (bet {ir kitų 
šalių- Kaip pavyzdį, paduoda pačios Kinijos pripažinimą.

Jeigu įJAV pripažino, (tad yra) dvi Vokietijos, jei jos 
jau užmezgė (diplomatinius jryšius ir su Vokietijos (Demo
kratine Respublika, tai nereikia bei kiekį stebėtis, tad 
atsiranda (valstybių, (kurios taal pripažinti Pabaltijo tas- 
publikų įsijungimą. <

Visiems Veiksniams Įnįe taip (svarbus tas |sijungtaa@. 
Lenkijos, Jugoslavijos juk negalima laikyti Tarybų (Sąjun
gos (respublikomis, bet jų pabėgėliai vistiek triukšmauja. 
Jiems visiems [nepatinka svarbiausia tai, kad tenai Valdo 
jau darbo žmonės. Ponams tr fabrikantams nebėra vietos.

KEISTAS UŽSIPUOLIMAS

Montrealo gydytojas Dr. Henry Morgentaler traukia
mas atsakomybėn būk tai už nelegalių abortų darymą. 
Pirminis teismas buvo išteisinęs jį, bet (Kvebeko Valdžią 
padavė apeliaciją jir ta (jam priteisė pusantrų metų Kalė
jimo. šiuos žodžius rašant, jo bylą svarsto Kanados 
Aukščiausias Teismas, j '

Koks lišrotavimaįs šį gydytoją kankinti? Kanadoje 
per metus laiko/būna 40,000 abortų. (O kiek jų dar būna 
slaptai’ O tie (slaptieji abortai padaro (pavojų (moterims 
ne tik Isveikattos (atžvilgiu, (bet ir (gyvybės atžvilgiu

Patinta tam ar |ne, 'abortai jau nepašalinami. Jie dar 
romi dabar, (bus daromi toliau.

Dr. (Morgentaler padarė daug abortų ir Visi jie 'buvo 
sėkmingi. Jis yra (specialistas toj srity. (Tad kodėl perse- 
Moti Žmogų, (kuris jokio pavojaus (moterų sveikatai ta gy
vybei nesudaro. !O (moterys, jeigu (jos negalės prieiti prie 
Morgėntalero, jos (kreipsis prie ko (kito. .

Vilniaus miškų ūkis — vie- augalų rūšis. Miškams tręšr 
n as didžiausių Lietuvoje. Jo ti pasitelkiama aviacija, 
prižiūrimi miškai užima 43 | Nuotraukoje: pirmaujan- 
tūkstančius hektarų. (Čios Rukainių girininkijos

Miškininkai atidžiai seka girininkas komunistinio dar- 
miškų sanitarinę būklę, nau- bo spartuolis A. Repeška ir 
jais šiuolaikiniais būdais eigulys L. Osinskis.
naikina nepageidaujamas I (V. Gulevičiaus nuotr.)

gavo 25,783 studentai.
Kaunas — statybų mies

tas. Štai /taikius duomenis 
spaudai neseniai ateikė mies
to vykdomojo komiteto pir
mininkas V.' Mikučiauskas. 
Pokario metais Kaune pasta
tyti gyvenamieji namai su
daro 2.5 milijono kvadrati
nių metrų bendro naudoja
mo ploto. Tai (beveik pusė 
miesto butų (fondo. Vadina
si, Tarybų valdžios metais 
išaugo antrasis Kaunas!

Kantu kyla kompleksiniai 
buitinio aptarnavimo cent
rai, erdvios, šviesios mokyk- - 
los, vaikų darželiai, gydymo, 
kultūros ir švietimo Maigų 
pastatai.

Arba ir tokia gyvenimo 
sritis. Visuomet didėlį susi
domėjimą kelia lengvųjų au
tomobilių skaičius mieste. 
1970 metais kauniečiai jų tu
rėjo 5,223, o šių metų pra
džioje — jau 12,843.

1974 metų sausio 1 dieną 
■ Kaune buvo 337,200 gyven- 
I tojų.
I Faktai ir skaičiai.. . Kai 
kas juos vadina sausais ir 
neįdomiais. Bet yra mūsų

kimus 
ko, kai 
nę pad 
cįją si 
trukti i 
bus ate 
teksią 
veržti.

Kaip 
rins, dj 
Angliji 
ekonor 
ku. Te
su vr

KAUNAS ŠIANDIEN
Prieš trisdešimt metų Ta

rybinė Armija išvadavo Kau 
ną iš- fašistinių grobikų. Pir
momis išvadavimo die? imis 
išėjęs miesto laikraštis “Kau 

| no Žinios” aprašė, kokią ne
įkainuojamą žalą miest ii pa
darė vokiškieji okupantai: 
“Griuvėsių krūvomis virto 
abi Kauno elektrinės, van
dentiekis, tokie fabrikai, 
kaip ‘Metalas’, ‘Lima*, ‘Sil
va”, i “Drobė” ir daugybė (ki
tų. (...) Hitlerininkai Kau
ne nepaliko nė vieno sandė
lio su maisto produktais ir 
pramonės gaminiais. Jie ne
paliko nė vienos įmonės, ku
rią1 būtų galima tuoj paleis
ti į darbą...”

Kaune tebuvo tik apie 80,- 
gyventojų.

Prabėgo trisdešimt tai
kaus gyvenimo metų. Juos 
lydėjo didžiausi poslinkiai 
miesto ekonomikoje, kultū
ros baruose, žmonių buityje. 
Ir visur jauti neįkainuojamą 
tarybinių tautų draugystės 
paveikį, ju paramą.

Kaunas šiandien — stam
bus respublikos pramonės 
centras.

Tarybinių respublikų ne
savanaudiškos pagalbos pa
sėkoje 1949 metais miesto 
pramanė ne tik pasiekė, bet
ir viršijo ikikarinį lygį. Bu
vo atstatytos ir žymiai pra
plėstos sugriautos: įmonės. 
Iškilo naujos gamyklos ir 
fabrikai. Kelių šimtų hekta
rų plote įsikūrė 20 naujų į- 
monių. Net 8 ha plota užima 
tik pagrindinis dirbtinio 
pluošto gamyklos korpusas. 
Šios įmonės produkcija ke
liauja į daugelį šalies mies
tų ir užsienį. O šalia — A. 
Petrausko medvilnės verpi
mo fabrikas, maisto pramo-

nės ir kitos įmonės. Į padan
gę šauna kaminas šįįutinės 
elektros centrinės, kuri be
veik dvigubai galingesnė už 
Kauno hidroelektrinę, šilu
minė elektros centrai© stato
ma pagal TSKP XXIV su
važiavimo direktyvas.

Kartu su naujomis įmonė
mis atsirado naujos pramo
nės šakos. Kauniečiai pagar
sėjo savo išleidžiamomis ga
ro turbinomis, tiksliomis 
staklėmis, elektrografiniais 
reprodukciniais aparatais, 
radijo aparatais, aukščiau
sios rūšies vilnonių ir šilki
nių audinių gamyba.

Kaunas — stambus res
publikos mokslo centras.

Mieste veikia keliolika 
mokslinio tyrimo įstaigų, jų 
tarpe stabus Fizikinių- 
techninių energetikos pro
blemų. Tekstilės pramonės 
statybos ir architektūros, 
Lietuvos miškų ūkio moksli
nio tyrimo, Pramonės staty
bos projektavimo, Žemės, 
ūkio statybos projektavimo 
institutai, kuriuose spren
džiamos aktualios pramonės 
ir statybos mokslinės pro
blemos.

Kaunas —studentų mieš
tas. Jaunimas čia mokslo se
miasi penkiose aukštosiose 
mokyklose. Stambiausia jų 
—- A. Sniečkaus pol'techni
kos institutas, kuriame su fi-
lialais studijuoja beveik 1'5,- 
000 studentų, ruošiasi moks
liniam darbui 230 aspirantų.

Šiemet institutas išleido 
bemaž du tūkstančius 49 
specialybių inžinierių — sep
tynis kartus daugiau, negu 

■ jų buvo paruošta per 20 bur
žuazijos valdymo Lietuvoje 
metų. Nuo 1951 metų šioje 
mokymo įstaigoje diplomus

gyvenime prigijęs ir teks po
sakis: skaičių poezija! Ir ją 
ypač jauti, kai kalbama apie

Gal 
AngSij 
krizio, 
vesti i 
liečiaa 
tus.

Bet 
daryt 
tas p 
atsto 
vatai 
padėit

tarybinių žmonių gerovės ki- 
I limą, pramonės, mokslo, kul
tūros augimą.

Gytis Subačius
I ' (GK.)

"Stagflation”
■ :____ l ..L— /

Žmogaus kalba nuolatos, 
turtėja naujais žodžiais. Ir 
juos išgalvoja ne žmogus, 
bet susidariusi situacija, ko 
nors naujo išradimas ir t.t.

Pastaruoju metu Kanado
je atsirado naujas žodis — 
“st'agfliacija”; (stagflation)., 
Pirmu sykiu jis pasirodė To
ronto didlapyje Globė and 
Mail, šiuo žodžiu laikraštis 
apibūdina susidariusią eko
nominę situaciją Kanadoje. 
Reiškia, produkcija vietoje, 
b kainos kyla; infliacija au
ga.

Ištikro, infliacija Kanado
je pasiekė 14.5 procento. O 
produkcija nepajudėjo. Buvo 
rašoma anksčiau, kad pro
dukcija nepakils daugiau 
kaip 1.2 procento.

Tiesiog reikia stebėtis. Tu
rime federalę Valdžia, turi
me 10 provincialių. Kiekvie
nas miestas ir miestelis turi 
savo valdžią. Yra dar apy
linkių valdžios. Bet jos visos 
negali nieko padaryti, išgel
bėti šalį|nuo infliacijos, eko
nominio sustingimo.

Reikia atsiminti, kad Ka
nada nėra viena iš neturtin
gųjų. Kanadoje yra turtingų 
gamtos resursų. Svetimas 
kapitalas veržiasi bilijonais 
doleriu. Taipgi yra virš pu
sės milijono bedarbių,. Taigi, 
yra visko. Bet niekas negali 
nieko padaryti, negali inflia
cijos sulaikyti, negaili pro
dukcijos pastūmėti pirmyn.

J. B.
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mieste.

tai jų tu- 
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Anglijoje leiboristams rin
kimus laimėjus, Wilsonas sa
ko, kad jis ryžtasi ekonomi
nę padėtį pataisyti ir inflia
ciją suvaldytą. .Girdi, gali 
trukti net) pora metų, kol tas 
bus atsiekta. O šiuo tarpu 
teksią visiems diržus susi
veržti.

Kaip jis tą padėtį page
rins, dar nėra aišku. Bet kad 
Anglija pergyvena didelį 
ekonominį krizį, tai labai aiš
ku. Ten infliacija jau siekia 
su virš 20 procentų.

labai nekenčia), vyresni — 
bulkiau ir kvailiau. Tačiau 
esmė nuo to nesikeičia: me
las ir šmeižtas yra vieninte
liai kuinai, kuriais joja re- 

I akcinė emigracinė spauda.

1 ŠYPSENOS i

1 dieną 
gyveh-

L:,. Kai 
.ūsais ir 
ia mūsų 
toks po- 
ja! Ir ją 
ima apie 
rovės kl
išio, kul-

įbačius

Gal nebūtų taip sunku 
Angli ją išvesti iš ekonominio 
krizio, jei būtų galima pra
vesti reformas, skaudžiai pa
liečiant turčius, lordus ir ki
tus.

Bet tas nebus lengva Pa
daryki. Lęiboitistai. prieš ki
tas partijas teturi tik 3-jų 
atstovu daugumą. O konser- 
vatai tikrai nęsistengs jiems 
padėti.

. Visoje Tarybų šalyje pla
čiai žinomi lietuviški mag
netofonai, kuriuos gamina 
Vilniaus “Elfos” gamybinis 
susivienijimas. Muzikos mė
gėjai ypač gerai vertina 
magnetofoną “Daina”. Jie 
pasižymi geromis garso sa
vybėmis, patogūs naudoti, 
mažų gabaritų. .

šiomis dienomis susivieni-

jimo darbininkai pagamino 
milijonąjį magnetofoną “Dai 
na”. Dabar gamyklos konst
ruktoriai ruošia naują mode
lį, kuris galės užrašyti garsą 
keturiomis linijomis.

Nuotraukoje: kontrolierė 
T. Galadauskienė tikrina iš
siuntimui paruoštus magne
tofonus.

(A. Palionio nuotrauka)
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Kissingeris vėl laksto Vi- 
durryčiuose. Atrodo, labai 
geeinąsi arabams, stengda
masis jdos patraukti Ameri
kos pusėn.

Sako, kad perspektyvos 
neblogos. Gal būt. Gal jam 
ir pavyks vieną kitą šeiką 
papirkti, arabų vienybės rei
kalui pakenkti, bet dėl to ne
gi išsispręs problemos.

Nebus ramumo, kol impe
rialistinė politika tenai vieš
patausi i, į

■fr
Jungtinės Tautos sutiko 

leisti palestiniečių atstovui 
patieki savo skundą. Tai di
delis politinės Svarbos daly
kas. Pasaulis turi išgirsti 
kokia skaudi skriauda pa
lestiniečiams yra padaryta.

Bet tas labai nepatiko Iz
raeliui. Jo atstovas arogan
tiškai pareiškė, jog Izraelis 
nesiskaitys su palestiniečių 
skundu, jog jis bombarduos 
juos, jų bazes, kaip bombar
davęs.

Izraelis tiesiog nenori jų 
pripažinti žmonėmis.

K| Kiti Rašo

-“vaduotojai”)
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J. B.

Pas mus kainos kyla kas 
dieną. Jeigu ne vieno mais
to produkto, tai kito.

Smarkiai pradėjo kilti pie
no kaina ir dar kils toliau.

Dėi to reiškiasi didelis 
, nepasitenkinimas, žmonės 
skundžiasi. O mūsų minist
rai iš to juokus krečia. Svei
katos ministras Lalonde siū- 

• lo žmonėms daugiau naudoti 
džiovinto pieno (milk pow
der), tai esą atsieina pigiau, 
o agrikultūros ministras E. 
Whelan pataria daugiau ger
ti vyno.. .Neblogai esąs ir 
alus,,tįk j jį turėtų vitaminų 
dėti.

Jei tokie paimtų viršų...

Kai “vaduotojiška” spau
da prabyla apie savo reika
lus kiek, atviriau —. net ne
patogu darosi, kad visa tai 
išdėstyta ant popieriaus, o 
neiškulta kur nors urvo sie
noje.
. Viena tokių išpažinčių, 
verta žymiai platesnės audi
torijos, už tąją, kuriai ši iš
pažintis buvo skirta — t. y. 
— “Draugo” skaitytojams.

“Tenka labai apgailestau
ti, kad lietuvių politinės 
emigracijos (po šiuo įmant
riu titulu pakišta dipukiški 
“veiksniai”
tarpe pastaruoju metu tik
rai yra nemaža blogų reiški
nių, kurie, jei nebus iš mū-- 
sų tarpo pašalinti, gali pri
vesti emigraciją prie kovin
gumo netekimo...

“Dar blogiau, kai neapy
kanta persimeta į organiza
cijas, net į centrines institu
cijas, į spaudą, susirinkimus. 
Pas mus jau labai dažnai 
viena politinė ar organizaci
nė grupė niekina kitą. Turi
me laikraščių, kurie, galima 
sakyti, niekuo daugiau ir ne
siverčia, kaįp tiktai atskirų 
asmenų ar nepalankių gru
pių niekinimu, dergimu. Ju 
skiltyse ir rašiniuose tiesoje 
ieškoma melo, melas virsta 
tiesa, krislas brolio akyje — 
nartu...

A■ • 1Savo laiku, seniau, Marie
Antoinette paryžiečiams, ka-

da tie skundėsi, kad neturi 
duonos, pasakė: “Jei neturit 
duonos, valgykite pyragą”.

Panašiai ir mūsų minist
rams betrūko stačiai pasa
kyti: “Jeigu neturite pieno, 
gerkite vyną”...

Z. Janauskas

“Deja, mes (visi tie patys 
“vaduotojai”

— J. L.) dažnai neišlaikome 
pačių būtiniausių žmoniškos 
polem ikos j r teisingai su
prastos žurnalistikos sąlygų. 
Mūsų spaudoje knibždėte 
knibžda slapyvardžiais pa
sirašyti ar anoniminių raši
nių. Būtų dar nebaisu, jei 
anonimai rašytų tiesą. Ta
čiau beveik visais atvejais 
jie dažniausiai visomis išga
lėmis niekina kitus asmenis, 
skleidžia šmeižtus”.

Būtina pabrėžti, kad čia 
kalbama apie santykius, iš 
esmės, tarp saviškių.
. šiuo atveju negalima ne
tikėti dideliu tokių reika
lų specialistu — marijonų 
“Draugu”: voriška tarpusa
vio neapykanta, pavydas, 
pats bjauriausias melas tapo 
lietuviškųjų antitarybininkų 
duona kasdienine. Nereikia 
pamiršti, kad tie patys apaš
talai labai daug rašo ir apie 
Tarybų Lietuvą, jos gyveni
mą ir jos žmones.

Ką gi, tie rašiniai (tame 
tarpe — ir “Draugo”) vi
siškai atitinika anibūdini- 
mą, pateiktą čia minimame 
Straipsnyje.

Tačiau, jeigu tarpusavyje 
pjautynėse “vaduotojai” no
riai ir gausiai demaskuoja 
vienas kitą (ne dėl kokių ten 
idealu, bet tiesiog norėdami 
skaudžiai kąšteiti), tai me
las, primityviausia dezinfor
macija ir barniausias šmeiž
tas, Skleidžiami šiandieninės 
Lietuvos adresu, visų “veiks 
nių” vienodai toleruojami ir 
visu... vienodai naudojami.

Tiesa, jaunesni tą daro 
lanksčiau (už ką senesni jų

“veiksniai” -

Spauda, kuri pasišovusi Ne
muno krašto žmones mokyti 
visko — pradedant... lietu
vių kalba, baigiant — pata
rimais, kaip reikia rašyti ei
lėraščius ir tręšti laukus.

Kas gi tie “mokytojai”, 
kuriems netgi jų paslaugo
mis noriai besinaudojąs ma
rijonų laikraštis nesuranda 
kitokio- vardo, kaip šmeiži
kai ir anonimai? Teks pasi
kliauti “Draugu”:

“Šiuo reikalu niekas nėra 
tikresnės statistikos surin
kęs, tačiau yra tikra, kad 
anoniminius skundus bei ra
šinius rašo dažniausiai vadi-, 
namų inteligentiškų profesi
jų vyresnio amžiaus asme
nys... ' ;

“Mums labai nemalonu pa
stebėti, kad anonimų tarpe 
yra tam tikras, tegul ir la
bai negausus, buvusio aukš
to išsilavinimo žmonių skai
čius”.

Čia cituojamas rašinys į- 
domus dar vienu, labai bū
dingu bruožu: katalikiškas 
laikrašt’S nepasmerkia melo, 
šmeižtų, kaipo tokių: jis tik 
labai susirūpinęs, kad visa 
ttai labai kenkia patiems 
“vaduotojams”, kad visiškai 
nuvainikuoja akyse.

Šio trumpo, bet labai iš
kalbingo straipsnio pabaigo
je tain ir sakoma —- nusto
kime šmeižę vienas kitą, ge
riau jungtinėmis jėgomis 
bendrai šmeižkime Lietuvą 
— tada viskas bus gerai ir 
“gero algesio” normose.

Minutei įsivaizduokime da
lyką, apie kurį ir patys “va
duotojai” jau rimtai nebe
galvoja. .. Taigi, įsivaizduo
kime,, jog jie “išvaduoja” 
Lietuvą? Kokią moralę, ko
kias elgesio normas jie atsi
neštų su savimi?

Tas pačias, kurias ir išsi
nešė kartu su savo kailiu — 
neapykantą žmogui, įteisin
tą, gyvenimo dėsniu tapusią 
apgaulę, melą, smurtą.

Laimei, tuos “artimo mei
lės” dėsnius “vaduotojai” 
gali ir galės taikyti savo 
tarpe.

Juozas laikys

Portugalijoj Vyksta 
Didelė Vidujinė Kova

Tiesiog nesuprantama
Policija suėmė vyrą, daly

vavusį gaidžių peštynėse.
“Aš nesuprantu”, Skundė

si žmona. “'Žmonėms leidžia
ma daužyti vienas kitam 
snukius, o gaidžiams peštis 
—. nelegalu”.

—b—
Nekoks užtikrinimas

Diefenbakeris, apvaikštant 
gimtadienį, buvo paklaustas, 
kaip sveikata.

“Aš jaučiuosi, gerai,, bet 
kai gydytojas pasakė, kad 
esu tvirtas, kaip Kanados 
doleris, truputį susirūpi
nau”.

O jei bebūtų sustojęs

Tai, ar tu dabar nesidžiau
gi, kad meidei dievulį, kad 
būtų sesutė?” klausia tėvas 
sūnelį.

Sūnelis, žiūrėdamas į dvy
nukes: 1

“O ar tu nesidžiaugi, kad 
aš tesimeldžia trumpą lai
ką?”

Portugalijoj šiuo metu ei
na didelė vidujinė kova. Nu
vertus reakcinę valdžią, re
akcionieriai nenuleido ran
kų. Jie griebiasi desperatiš
kų priemonių.

Kaip jau buvo rašyta. An- 
tonio Spinola, pats būdamas 
konservatyvus žmogus, no
rėjo išlaikyti konservatyviš- 
ką režimą. Matydamas ša
lies krypimą į kairę, jis su
galvojo pademonstruoti de
šiniųjų jėgą. Paskelbė, kad 
yra šaukiama sostinėje de

monstracija.
Socialistai, komunistai ir 

kiti' dešiniųjų oponentai, pa
jutę dešiniųjų užmojį ir pa
vojų, užprotestavo. Jie įren
gė barikadas ant kelių, ve
dančių į Lisboną. Kareiviai 
tikrino įvažiuojančius. Jie 
surado nemažai ginklų, slap 
tai vežamų automašinomis.

Prezidentas !Antonio Spi- 
nola, pamatęs, kad gali kilti 
kruvinos kautynės, atšaukė 
demonstraciją. Tuoj po to 
jis rezignavo iš prezidentys
tės. Girdi, Portugalija einan- 
ei na tuo keliu, kokio jis no
rėjęs. Jo vieton buvo paskir
tas kitas.

Po to kariuomenė padarė 
kratą dešiniųjų Progres Par
tijos štabe. Jie surado tenai 
ne tik kontrrevoliucinius pla
nus, bet daug ginklų ir amu
nicijos. Dešinieji nejuokais 
ruošėsi ginklo pagalba paim
ti galią į savo rankas. Rasti 
dokumentai parodė, kad jie 
planavo įsigyti kulkosvai
džių, granatų, mortirų.

Savo tikslui norėjo papil
dyti baisią žmogžudystę. Jie 
turėję sudarę plana nužudy
ti prezidentą Spipolą. Nužu
dymas būtų buvęs primestas 
kairiesiems. Su tokia provo
kacija jie norėjo sukelti 
žmones pręš kairiuosius.

Bet dešiniesiems nesisekė. 
Vyriausiai gal dėl to, kad 
kariuomenėj vyrauja demo
kratiškas elementas. Ka-. 
riucmenė palaiko kairiuo
sius. 1

Atėnai. — Graikijoj panai
kintas karo lauko stovis,,i- 
vestas lapkričio mėnesį praė
jusiais metais.

rtT


